Item en la dite chancellerie y a plusieurs notaires qui très negligemment servent en icelle, et si en a plusieurs qui ni savent servir ni en françois ni en latin, et neanmoins ils prennent gaiges, bourses et profits, lesquels ils ont achetés.

Item est venu à vostre dite fille et vos dits sujets, tant de la ville du Puy et de plusieurs marches, que plusieurs de vos officiers de ce royaume se portent tres negligemment sur l'exercice de leurs offices, ... plusieurs tiennent plusieurs offices incompatibles contre les ordonnances et les font deservir par procureur.

N'est pas à oublier que depuis aucun temps en ça, vostre monoye est grandement diminuée en poids et en aloy, tant que ung escu est de

Page 86 / Chapitre IV Albret

(est de) mandre valeur deux sols qui ne souloit, ... qui est en la fraude de tout le peuple, ... quant un home a vendu pour cent escus de deniers et nouveaux, il se trouve de ce de douze francs pour cent, ... les changeurs et les Lombards ceuillent tout le bon or et la ... et font leur paiement en monoye nouvelle, et faut savoir par quel pourchas cette monoye est ainsi diminuée; combien que la commune renommée est que c'est par le pourchas du prevost des marchans et Michault Lailier, lesquels ont trait à eux la connoissance des monoyes et empeschié les autres maistres des monoyes qui plus ne s'en meslent ... et supposé que ceux dont dessus est faite mention vous facent aucun profit d'aucune somme pour occasion de la dite diminution, toutes fois se ne pourroit aucunement acomparagier à la grand perte et domage que vous et le royaume y avez etc..

... plusieurs jours ne suffiroient pas à vous exposer les mauvais gouvernement des dessus dits et plusieurs autres personnes en bien grand nombre ...

Item, pour venir, nostre tres redoubté et souverain seigneur, aux advis, comforts et aides que vous avez requis de vos prelats, nobles et bourgeois que vous avez presentement mandez²²³, vostre ditefille et vos dits subjets voudroient bien qu'il pleust à Dieu qui leur fit grace de vous sagement conseiller et adviser, grandement conforter et vertueusement aidier; car à ce faire sont prests et appareillés de mettre et exposer leur estat et leur vie, de tres bon cuer et loyale volonté, comme ils doivent faire à leur souverain et seul seigneur, et pour rien du monde ne laisseront faire ainsi ne le facent; et ainsi l'ont conclu devoir tres solemnellement en leur generale congregation; car ils se reppurent estre moult tenus et obligés à vostre royal majesté, tant de naturelle et legale obligation comme pour les innumerables biens et honneurs que vous leur avez faits.

Premierement pour vous adviser et afin qu'il vous plaise remedier aux choses dessus dites, semble que pour avoir promptement très grande, bonne et juste finance, et plutot que par quelconque voie, est très necessaire ... et autrement la chose ne se puet bonnement faire, que des maintenant vous clouez la main aux susdits gouverneurs des dites finances sans nuls epargner ne excepter, et qu'ils soient mis hors de tous jours de leurs offices; et avecques ce que leurs biens meubles et heritages soient pris et mis en vostre main et que vous soiez sur de leurs personnes jusqu'à ce qu'ils ayent rendus comptes et reliqua de leur administration et gouvernement; et vous leur ferez, si Dieu plest, ce qu'il appartiendra selon raison et justice.

... Que vous cassiez et annuliez tout maintenant tous dons, assignations et pensions extraordinaires, et incontinent vous mandez venir par devers vous tous receveurs et vicomtes, tant du domaine comme des aides, et aussi les grenetiers, en leur deffendant des maintenant, sur peine de privation et confiscation et de tous autres peines, qu'ils apportent par devers vous tout l'argent qui pourront finer et que par quelconque assignation, mandement, ils ne baillent denier à quelconque personne que ce soit, fors à ceux que vous ordonnerez de nouvel, et aussi qu'ils aportent leurs estats etc.

Item pour avoir prompte finance, est expedient que bien que vos aides furent ordonnées et accordées pour le fait de la guerre et deffence de vostre royaume, et non à autres usages, vous des maintenant rappelés devers vous et mettez en vostre main tous les aides de vostre royaume, laquelle chose vous pouvez et devez faire, attendu qu'ils sont vostres et qu'ils ne doivent estre employés ne convertis ailleurs que en la dite deffence, si le cas ne le requeroit, et considéré que vous en avez très

Page 87 / Chapitre IV Albret

grand besoing ... car sur ce vous plaise avoir en memoire le grand gouvernement du bon roy Charles, vostre pere, dont Dieux ait l'ame, qui si notablement employa les dites aides en son temps, qu'il chassa hors de son royaume les Anglois ses ennemis²²⁴, recouvra honnorablement les forteresses qui estoient hors de sa main, edifia moult grandement, et estoient ses gens et officiers tres bien payés et contentés et laissa grande chevance, tresor et beaux joyaux.

Item et si les choses dessus dites ne souffisoient pour vous aidier, semble que considéré que vous avez du bien en plusieurs et divers lieux, lequel vous pouvez prendre, car il vient de vous, comme sur plusieurs personnes qui vous seront nommées jusques au nombre de mil et cinq cens, ou environ, qui sont riches, garnis et puissans, et qui peuvent et doivent supporter les pauvres, qui sont maintenant desolés, comme vous savez, desquels il n'y a celluy qu'il ne vous puisse sans grevance prester l'un parmi l'autre C francs, qui monteroient en somme toute